
Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33270

R E S O L V E:
I – Determinar a continuidade do SOBRESTAMENTO do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2016-DGPC/PAD, de 
01/02/2016, com relação ao acusado SÉRGIO ROBERTO COSTA, 
ex-Motorista Policial Civil, sob o fundamento do Princípio da 
Precaução, em decorrência da pena de Demissão do servidor no 
PAD nº 026/2015-DGPC/PAD;
II – Determinar o encaminhamento dos presentes autos à 
Corregedoria Geral da Polícia Civil para o devido controle e 
acompanhamento;
III – Determinar à Chef a de Gabinete para que adote as devidas 
providências ao f el cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
            RILMAR FIRMINO DE SOUSA
             Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 129763

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4234/2016-DG/CGP, de 13/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4201/2016-DG/CGP, que 
nomeou o senhor DISNEY CARLOS BRITO AMORIM, para exercer 
o Cargo em Comissão DAS-03, de Assessor deste Departamento.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4233/2016-DG/CGP, de 13/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4202/2016-DG/CGP, que 
designou o servidor DISNEY CARLOS BRITO AMORIM, Assessor, 
para responder pela Gerência de Armazenamento e Movimentação 
de Material deste Departamento, cumulativamente com a função 
que exerce, até ulterior deliberação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4235/2016-DG/CGP, de 13/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor William Ferreira da Costa Lima, Gerente 
de Compras, matrícula 5899334/4, para responder pela 
Gerência de Armazenamento e Movimentação de Material deste 
Departamento, cumulativamente com a função que exerce, até 
ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 13/12/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4198/2016-DG/CGP, de 09/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria 4054/2016-DG/CGP, que 
removeu, a pedido, o servidor OZIAS MELO DO NASCIMENTO, 
Assistente de Administração, matrícula 3263517/1, da CIRETRAN 
“A” de Itaituba para a CIRETRAN “A” de Santarém.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4193/2016-DG/CGP, de 07/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento às 02 a 05, a manifestação jurídica através do 
Parecer 608/2016-NC/PROJUR, e a autorização do Comitê Gestor 
do SIGOV às f s. 32, do Processo 2016/465911,
R E S O L V E:
PRORROGAR o Afastamento para Estudo, da servidora KELLY 
DA SILVA ALVES, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57227729/1, lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital, para realizar o Curso de Doutorado em Ciências 
da Educação na Universidade do Porto/Portugal, no período de 
01/10/2016 a 20/09/2019, de acordo com o estabelecido no art. 
26 e 27, da Lei 5.810/94-RJU, e nos termos do art. 1º, inciso I, 
alínea “b” c/c o art. 18, do Decreto 1.513/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4224/2016-DAF/CGP, de 13/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.182646A/1 de 24/11/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GILSILEY FERREIRA E FERREIRA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57209068/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito, quinze (15) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
27/10 a 10/11/2016, conforme Laudo Médico nº 182646A/1 de 
24/11/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/10/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4216/2016-DAF/CGP, de 12/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.182501A/1 de 21/11/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROGERIO DANTAS VASCONCELOS, 
Vistoriador, matrícula 57231972/1, lotado na CIRETRAN “B” de 
Óbidos, trinta (30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 03/11 a 02/12/2016, conforme Laudo Médico nº 
182501A/1 de 21/11/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/11/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4215/2016-DAF/CGP, de 12/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.182616A/1 de 23/11/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CHARLES SANTOS E CUNHA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54191524/2, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
sessenta (60) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 06/10 a 04/12/2016, conforme Laudo Médico nº 
182616A/1 de 23/11/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/10/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4207/2016-DAF/CGP, de 12/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.182631A/1 de 23/11/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ GUSTAVO DIAS FERREIRA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176325/1, lotado na 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, dez (10) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 05/09 
a 14/09/2016, conforme Laudo Médico nº 182631A/1 de 
23/11/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/09/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4206/2016-DAF/CGP, de 12/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
28274/2016 de 14/11/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA CHAVES DO COUTO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588482/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, noventa (90) dias de Licença Assistência, 
no período de 09/11/2016 a 06/02/2017, conforme Laudo 
Médico nº. 28274/2016 de 14/11/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4214/2016-DAF/CGP, de 12/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24/01/1994,

R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor LUIZ VINICIUS MOREIRA 
DE ABREU, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57214957/1, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito, por oito (08) dias, no período de período de 03/12 a 
10/12/2016, decorrentes de seu Casamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/12/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4205/2016-DAF/CGP, de 12/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.182684A/1 de 24/11/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JACSON CLEITON DE MELO SARAIVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200226/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito, vinte 
e oito (28) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 23/09 a 20/10/2016, conforme Laudo Médico nº 182684A/1 
de 24/11/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/09/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4227/2016-DAF/CGP, de 13/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
1788/2013-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2013/449154, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Heliane Pimentel Tork, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57176369/1, lotada na Gerência de Posto 
Avançado, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
19/12/2016 a 17/01/2017, referentes ao triênio 2010/2013, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4226/2016-DAF/CGP, de 13/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
7728/2008-PROJUR, no Processo 2012/24633, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Maria de Fátima Cordovil Couto, Técnica, 
matrícula 3264289/1, lotada na Procuradoria Jurídica, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 26/12/2016 a 
24/01/2017, referente ao triênio 1996/1999, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4211/2016-DAF/CGP, de 12/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
1838/2013-PROJUR, no Processo 2013/343542, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO PORPINO SIDRIM FILHO, 
Assistente de Administração, matrícula 3265005/1, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 16/12/2016 a 
14/01/2017, referentes ao triênio 1998/2001, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 130034

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 098/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 29/2016
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa KAIZEN 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELLI - EPP , inscrita no CNPJ sob o nº 22.656.435/0001-21.
OBJETO: A CONTRATADA obriga-se a fornecer à CONTRATANTE, 
material de expediente, Papel A4, para atender as necessidades 
deste DETRAN/PA.
VALOR: R$-197.640,00 ( cento e noventa e sete mil, seiscentos 
e quarenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 


